210100107_3316778

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Народный бульвар, д.135, г. Белгород, 308000

Тел./ факс (4722) 35-60-16, 32-85-38

Сайт: http://belgorod.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении положения о порядке, об условиях

и о сроках реализации имущества гражданина

и об установлении начальной цены продажи имущества

г. Белгород Дело №А08-12112/2019

11 ноября 2021 года

Арбитражный суд Белгородской области в составе судьи Переверзева А.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Бутловой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство финансового управляющего

гражданина Димуши Дмитрия Николаевича об утверждении положения о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества, поданное в рамках дела о банкротстве

гражданина Воробьевой Ольги Христофоровны (03.08.1970 г.р., место рождения: гор.

Джамбул Республика Казахстан, адрес регистрации: 309276, Белгородская обл.,

Шебекинский р-н., с. Крапивное, ул.Победы, д. 13; ИНН 505019762750, СНИЛС 173-500-

178 40),

третье лицо: Соловьев Дмитрий Александрович,

при участии в судебном заседании:

от должника – не  явился, извещен надлежащим образом,

от финансового управляющего – не  явился, извещен надлежащим образом,

от третьего лица – не  явился, извещен надлежащим образом,

У С Т А Н О В И Л:
решением Арбитражного суда Белгородской области от 07.10.2020 Воробьева О.Х.

признана банкротом, введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим утвержден Димуша Д.Н.

http://belgorod.arbitr.ru/

 210100107_3316778

Код доступа к материалам дела:

2

Сведения о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина опубликованы в ЕФРСБ 09.10.2020 и в печатном издании «Коммерсантъ»

№191 от 17.10.2020.

Финансовый управляющий Димуша Дмитрий Николаевич обратился в

Арбитражный суд Белгородской области с ходатайством об утверждении Положения о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина.

Определением Арбитражного суда Белгородской области от 06.09.2021 к участию в

деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно

предмета спора, привлечен Соловьев Дмитрий Александрович.

До начала судебного заседания от третьего лица поступил отзыв, в котором он

возражает относительно реализации имущества, от финансового управляющего поступили

письменные пояснение с обоснованием правовой позиции, от должника поступили

письменные пояснения.

Суд приобщил поступившие документы к материалам дела.

В судебное заседание лица, участвующие в рассмотрении обособленного спора, не

явились.

На основании статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации дело рассматривалось в отсутствие неявившихся лиц, извещенных о времени и

месте судебного разбирательства надлежащим образом.

Изучив материалы дела, суд пришел к следующему.

В соответствии с пунктами 1, 2, 3 статьи 213.26 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) в течение одного месяца

с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый

управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и

о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи

имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом и должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Имущество гражданина, принадлежащее ему на праве общей собственности с

супругом (бывшим супругом), подлежит реализации в деле о банкротстве гражданина по

общим правилам, предусмотренным настоящей статьей. В таких случаях супруг (бывший

супруг) вправе участвовать в деле о банкротстве гражданина при решении вопросов,

связанных с реализацией общего имущества. В конкурсную массу включается часть

средств от реализации общего имущества супругов (бывших супругов), соответствующая

consultantplus://offline/ref=970E572204BC76CBF7175D06C2C0F0CA90CCB9AB9DEB84CE80E9AA5E026E99D8FDAC085DECN3K1J
consultantplus://offline/ref=970E572204BC76CBF7175D06C2C0F0CA90CCB9AB9DEB84CE80E9AA5E026E99D8FDAC0855EA35N0K0J
consultantplus://offline/ref=970E572204BC76CBF7175D06C2C0F0CA90CCB9AB9DEB84CE80E9AA5E026E99D8FDAC0855EA330901N7K9J
consultantplus://offline/ref=970E572204BC76CBF7175D06C2C0F0CA90CCB9AB9DEB84CE80E9AA5E026E99D8FDAC0855E834N0KCJ

 210100107_3316778

Код доступа к материалам дела:

3

доле гражданина в таком имуществе, остальная часть этих средств выплачивается супругу

(бывшему супругу).

С учетом изложенного возражения Соловьева Д.А. не могут быть приняты во

внимание.

Оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу в

соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)», проводится

финансовым управляющим самостоятельно, о чем финансовым управляющим

принимается решение в письменной форме. Проведенная оценка может быть оспорена

гражданином, кредиторами, уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина.

Первоначальное одобрение порядка, условий и сроков продажи имущества

собранием (комитетом) кредиторов в порядке пункта 1.1 статьи 139 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» в данном случае не требуется.

Представленное положение предусматривает порядок, условия, сроки реализации и

начальную цену продажи автомобиля Hyundai Solaris 2016 года выпуска, VIN

Z94CT51CBHR146888, мощность двигателя 107 л.с.

Начальная цена реализации имущества установлена в размере 512 400 руб., исходя

из анализа стоимости отчуждения аналогичных по характеристикам автомобилей.

От конкурсных кредиторов и должника отзывов и возражений относительно

утверждения положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества в суд не

поступило. Проведенная финансовым управляющим оценка имущества должника лицами,

участвующими в деле, не оспорена.

В силу статьи 9 АПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск наступления

последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

Вышеуказанное имущество приобретено супругами Воробьевой О.Х. и Соловьевым

Д.А. в браке.

Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок

такого раздела устанавливаются семейным законодательством (ч. 4 ст. 256 ГК РФ).

Согласно пункту 1 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество,

нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

В силу статьи 35 Семейного кодекса Российской Федерации владение, пользование и

распоряжение общим имуществом супругов осуществляются по обоюдному согласию

супругов. В соответствии с положениями статьи 38 Семейного кодекса Российской

Федерации раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака,

так и после его расторжения по требованию любого из супругов.

Согласно пунктам 1 и 3 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации при

consultantplus://offline/ref=DDA3B33AA625EAD46B4A236427EE998C1AE48CF24C519BD9FE3F1059D89BD867555EFCB8E6D115c6H

 210100107_3316778

Код доступа к материалам дела:

4

разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов

признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Финансовый управляющий обеспечивает организацию продажи имущества путем

проведения торгов.

Предложенный порядок и условия продажи имущества должника содержат все

предусмотренные Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)»

необходимые сведения и положения и не противоречат нормам Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

На основании изложенного суд полагает возможным утвердить положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника и установить начальную

цену продажи имущества гражданина.

Руководствуясь статьей 213.26 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184-188, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

ходатайство финансового управляющего Димуши Д.Н. удовлетворить.

Утвердить положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

должника Воробьевой Ольги Христофоровны, а именно автомобиля Hyundai Solaris 2016

года выпуска, VIN Z94CT51CBHR146888, мощность двигателя 107 л.с., установив

начальную цену продажи имущества в сумме 512 400 руб.

Определение может быть обжаловано в Девятнадцатый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Белгородской области в срок, не

превышающий десяти дней со дня вынесения определения.

Судья                                                                                                     А.В. Переверзев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 03.06.2021 12:20:28
Кому выдана Переверзев Андрей Вячеславович